Ex hiis patet quod actus potest dici tripliciter iustus, vel quia est actus elicitus a iustitia particulari: et sic sunt multi actus humani liciti et meritorii qui non sunt iusti, sicut actus castitatis, fortitudinis, misericordiae et liberalitatis et alii multi. Aliter dicitur actus iustus qui elicatur vel imperatur a iustitia legali, qua vult aliquis legi obedire.⁶⁸

Los actos de la justicia particular y de la justicia legal quedan costrenidos al *ius fori*. Los actos justos, en sentido lato, refieren al *ius poli*; de donde actuar con *ius poli* no es otra cosa que obrar, usar o poseer bien en el orden de la moral. En consecuencia el derecho natural pertenece al orden de la moral, su praxis, más que actos justos, son licitudes morales.

La crítica hácia el necesitarismo griego que había impuesto sus categorías a la definición de Dios, la manifiesta el oxoniense rechazando el carácter necesario del Derecho Natural.

En efecto, el autor del Derecho (divino-positivo, divino-natural y natural) es Dios. Para El, todo es contingente; nada puede limitar su voluntad, ningún orden ideal, ningún ser real, ninguna verdad racional.⁶⁹

Santo Tomás en la Suma Teológica distinguió en Dios una *potentia absoluta* y una *potentia ordinata*; la primera es la omnipotencia desvinculada de la sabiduría, pura abstracción puesto que Dios obra necesariamente bajo el impulso de la segunda:

Et quia potentia intelligitur ut exequens, voluntas autem ut imperans, et intellectus et sapientia ut dirigens, quod attribuitur potentiae secundum se consideratae, dicitur Deum posse secundum potentiam absolutam. Et huiusmodi est omne illud in quo potest salvari ratio entis, ut supra dictum est. Quod autem attribuitur imperium voluntatis iustae, hoc dicitur Deum posse facere de potentia ordinata.⁷⁰

Esta distinción equivale a restringir el poder de actuación y la omnimoda voluntad, en virtud de la potencia ordenada:

Secundum hoc ergo, dicendum est quod Deus potest alia facere, de potentia absoluta, quam quae praescivit et praeordinavit se facturum: non tamen potest esse quod aliqua faciat, quae non praesciverit et praeordinaverit se facturum. Quia ipsum facere subiacet praescientiae et praeordinationi: non autem ipsum posse, quod est naturale. Ideo enim Deus aliquid facit, quia vult: non tamen ideo potest, quia vult, sed quia talis est in sua natura.⁷¹

Ahora bien esta distinción entre lo que Dios puede hacer y lo que realmente hace permite establecer limitaciones: la divinidad queda prisionera de sus propias decisiones.